

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORREGO FUNDO

OBRA:	EXTENSÃO DO CALÇADÃO		
DESCRIÇÃO:	EXTENSÃO DO CALÇADÃO, UNCLUINDO SARJETAS E GRAMADO		
LOCAL:	MARGENS DA RODOVIA LMG 830 - CORREGO FUNDO/MG		
FONTE	VERSÃO	DATA REF.	PRAZO DE EXECUÇÃO:
SINAPI	SEM DESONARAÇÃO	nov/23	90 DIAS
SEINFRA	CENTRAL - SEM DESONARAÇÃO	ago/23	DATA: 29/01/2024
SICRO	SEM DESONARAÇÃO	Jul/23	BDI: 21,60%

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTID.	PREÇO UNITÁRIO R\$		PREÇO TOTAL R\$	PESO (%)	SIAP	
						SEM BDI	COM BDI				
1	SERVIÇOS PRELIMINARES										
1.1	ED-28427	SEINFRA	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45MM, DIMENSÃO (3X1,5M, PLOTADA COM ADESIVO VINILICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20MM, ESP. 1,25MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	UN	1,00	1.396,17	1.697,74	1.697,74	0,3422%		
1.2	ED-60155	SEINFRA	LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUIMICO, DIMENSÃO (110X120X30)CM, LINHA PADRAO, CONTEENDO UMA (1) PIA/HIGIENIZADOR DE MÃOS, INCLUSIVE MANUTENÇÃO E MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO	MÊS	3,00	836,40	1.017,06	3.051,18	0,6150%		
1.3	ED-27006	SEINFRA	CONTE PARA SINALIZAÇÃO/ISOLAMENTO DE ÁREAS, ALTURA 75CM, INCLUSIVE FORNECIMENTO E MOVIMENTAÇÃO	UN	25,00	5,00	6,08	152,00	0,0306%		
1.4	99058	SINAPI	LOCAÇÃO DE PONTO PARA REFERÊNCIA TOPOGRÁFICA, AF_10/2018	UN	63,00	13,52	16,44	1.035,72	0,2088%		
2	DEMOLIÇÃO										
2.1	ED-48507	SEINFRA	DEMOLIÇÃO MANUAL DE SARJETAS OU SARJETÃO DE CONCRETO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL DEMOLIDO	M2	54,00	10,30	12,52	676,08	0,1363%		
2.2	ED-51132	SEINFRA	CARGA MECÂNICA DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA SOBRE CAMINHÃO, EXCLUSIVE TRANSPORTE	M3	5,40	3,24	3,94	21,28	0,0043%		
2.3	ED-51125	SEINFRA	TRANSPORTE DE MATERIAL DEMOLIDO EM CAÇAMBA, EXCLUSIVE CARGA MANUAL OU MECÂNICA	M3	5,40	61,01	74,19	400,63	0,0807%		
3	MOVIMENTO DE TERRA										
3.1	101116	SINAPI	ESSCAVAÇÃO HORIZONTAL EM SOLO DE 1ª CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (170HP/LÂMINA: 5,20M3)	M3	888,3	2,26	2,75	2.442,83	0,4924%		
3.2	100577	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO	M2	5.922,00	1,23	1,50	8.883,00	1,7904%		
3.3	95425	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA EM LETTO NATURAL (UNIDADE: M3XKM)	M3XKM	4.441,50	2,37	2,88	12.791,52	2,5782%		
4	CALÇADA										
4.1	92402	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO 16 FACES DE 22 X 11 CM, ESPESSURA 6 CM, AF_12/2015	M2	2.292,00	73,06	88,84	203.621,28	41,0407%		
4.2	2003379	SICRO	MEIO-FIO DE CONCRETO - MFC-06 - AREIA E BRITA COMERCIAIS - FÓRMA DE MADEIRA	M	2.374,62	30,60	37,21	88.359,61	17,8092%		
5	PAVIMENTAÇÃO EM CBUQ										
5.1	96396	SINAPI	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE	M3	74,52	202,17	245,84	18.320,00	3,6925%		
5.2	95425	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA EM LETTO NATURAL (UNIDADE: M3XKM)	M3XKM	1.490,40	2,37	2,88	4.292,35	0,8651%		
5.3	RO-51228	SEINFRA	IMPRIMAÇÃO (EXECUÇÃO E FORNECIMENTO DO MATERIAL BETUMINOSO, EXCLUSIVE TRANSPORTE DO MATERIAL BETUMINOSO)	M2	496,80	3,55	4,32	2.146,18	0,4326%		
5.4	RO-51229	SEINFRA	PINTURA DE LIGAÇÃO (EXECUÇÃO E FORNECIMENTO DO MATERIAL BETUMINOSO, EXCLUSIVE TRANSPORTE DO MATERIAL BETUMINOSO)	M2	481,80	1,88	2,29	1.103,32	0,2224%		

5.5	102333	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFALTICO DE 20000 L. EM VIA URBANA PAVIMENTADA. ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM).	TXKM	150,67	0,74	0,90	135,60	0,0273%	
5.6	95996	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFALTICO, CAMADA DE BINDER - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE.	M3	14,45	1.598,09	1.943,28	28.080,40	5,6597%	
5.7	95427	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA. ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM).	M3XKM	505,75	0,77	0,94	475,41	0,0958%	
6	GRAMADO									
6.1	98504	SINAPI	PLANTIO DE GRAMA BATATAIS EM PLACAS. AF_09/2018	M2	2.489,76	14,70	17,88	44.516,91	8,9726%	
7	DRENAGEM									
7.1	2003285	SICRO	SARJETAS TRIANGULAR DE CONCRETO - STC 80-17 - ESCOVAÇÃO MECÂNICA - AREIA E BRITA COMERCIAIS	M	1.102,00	53,13	64,61	71.200,22	14,3507%	
8	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL									
8.1	102509	SINAPI	PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRILICA COM MICROESFERAS DE VIDRO. E = 30 CM. APLICAÇÃO MANUAL. AF_09/2021	M2	87,94	25,64	31,18	2.741,97	0,5527%	
				VALOR TOTAL					496.145,23	

Córego Fundo, 29 de Janeiro de 2024.

Washington Alair da Silva
CREA-MG 160.411/D